De Neophytis potissimè controvertitur, an hi sint ad sacros ordines, & altaris ministerium admittendi. De Clinicis etenim Euseb. scribit lib. 6. Hist. Eccles. c. 23. olim non licuisse clericum fieri, eum, qui in necessitate constitutus, morboque gravatus in lecto baptizatus fuisset: qui vulgò Clinicus dicebatur. Id verò ea ex causa prohibitum fuit, ut idem Eusebius sensit, quòd nondum reliqua, quæ Baptismum subsequi solent, essent in hoc solemniter adimplera, nec Clinicus hic foret chrisnatis signaculo consummatus. Extat verò de his clinicis elegans D. Cypriani epistola, quæ septima est lib. 4. Neophytum † autem appello 6 noviter in Christiana religione plantatum: qui equidem multis auctoritatibus excluditur ab hujus Sacramenti Ordinis susceptione. Nam & Paul. Apost. 1. ad Timoth. cap. 3. inquit, non Neophytum, ne forte elatus in superbiam, in iudicium incidat, & in laqueum diaboli, hoc est, in arrogantiam, quæ est diaboli ruina: secundum Gratianum in summa, distinct. 48. Huc pertinet quod scripsit Innoc. Papa primus Epist. 10. ad Aurelium. Miserum est, inquit, eum fieri magistrum, qui necdum didicit esse discipulus. Nicæna item Synodus canone 2. in specie vetuit, Neophytum ad Episcopatum vel Presbyterium admitti, cap. quoniam, 48. dist. item D. Gregor. lib. 7. epist. 111. ad Siagrium Episcopum, cap. ult. ead. dist. inquit: Sicut Neophytus dicebatur, qui in initio sanctæ fidei erat eruditione plantatus: sic modo Neophytus habendus est, qui repente in religionis habitu plantatus ad ambiendos sacros ordines irrepsit. Idem Gregor. lib. 8. epist. 23. ad Fortun. Neapolitanum Episcopum scribit, neminem ad religionem conversum ante biennium debere tonsurari, cap. monasteriis, 19. qu. 3. sed & de Neophytis Concilium Arelatense secundum sub Sylvestro Papa primo celebratum statuit, eos non esse ad Diaconatus, vel Sacerdotii officium ordinandos: quod in ejusdem Synodi canone 1. continetur. Idem prohibuit Concilium Laodicense, celebratum sub Liberio Papa cap. 3. apud Laodi-

Laodiceam, Phrygiae urbem, provinciale quidem, sed comprobatum in sexta Synodo generali. Sicutius Papa huius nominis primus hoc iuramentum prohibet in epist. 3. ad universos orthodoxos, docens ut Neophyti sacerdotes non fiant, sic & in Neocæsariensi Concilio cap. 12. statutum est quod in ægredine baptizatus ad sacerdotium non admittatur: nulla quidem alia ex causa, quam quod nondum sit satis in fide confirmatus, cap. 1. 57. dist. cuius inter ejus singularia meminit Ludov. Roman. *in sing.* 416. & est optim. text. in cap. si officia. 59. dist. ex Vibano Papa qui respondit officia Ecclesiastica gradatim danda esse instructis iam admodum in Christianæ religionis documentis, quemadmodum & secularia. Officia vero ac munera publica Reipublicæ secularis non esse danda Neophytis, probat text. iuxta intellectum gloss. inibi in cap. constit. 17. quæst. 4. ex Concilio Tolet. 4. cap. 63. de Iudæis etenim id scripsit Greg. nonus in cap. pend. de Iudæis, idem statutum fuerat in cap. cum sit. eod. tit. cap. nulla. 54. dist. ex Concilio Tolet. 3. cap. 14. quod & in dict. cap. constit. ut. expressim traditur, quo in loco idem adiiicitur de his, qui ex Iudæis sunt, ut hi apud Christianos officia publica minimè obtineant. Hos gloss. intellexit esse Neophytos, quem sensum secuti sunt Roman. *in sing.* 672. Ial. in rubr. ff. de iustit. & iure colum. 1. qua de re latè disputat Montalvus in l. 2. tit. 3. lib. 4. fori. contendens, non esse Toletanum Concilium intelligendum de his, qui ex gente Iudæorum Christi fidem susceperint, quos admitti ad officia secularia non est vetitum, sed de ipsismet Iudæis, & his, qui sunt sub eorum familia: hi etenim non sunt apud Christianos ad munera publica eligendi, ne Christianis præstint. Regia l. 3. tit. 24. part. 7. l. 4. tit. 3. lib. 8. ord. text. elegans in leg. ult. Cod. de Iudæis quæ procedit non tantum jure ordinario, sed & delegationis ratione, ut nec ex commissione tanquam delegatus alterius possit Iudæus apud Christianos officia publica exercere; sicuti docet Jacob. de Nigr. in rubr. de offic. eim cui est mand. iuris d. colum. 6. contra Martin. Laudem. ibi. Idem adjecta gravi pœna olim erat lege Gothorum sancitum, lib. 12. fori. judic. tit. 3. l. 17. Privatam verò dignitatem poterit Iudæus obtinere, nempe primogenium familiae, ut probat And. Tiraquel. de primogeniis. quæst. 66. nu. 40. & seq. Nec oberit text. in l. 3. §. ult. ff. de decurionibus, ex quo constat, Iudæos posse esse decuriones. Nam vel lex illa est correctæ, vel tractat de Christianis, quod paulò post examinabitur: aut tandem obtinuit in municipio, quod Iudæos incolas, vel gentiles habet non de eo, quod Christianorum legem observat & eorum jurisdictioni, ac regimini subditur, & Christi fidem suscepit. Sed quaeritur an Iudæus possit esse Christiani tutor? & Fulgos. ac Martin. Laudens. in rubr. ff. de iustit. & iure, tenent id fieri posse text. opt. in l. spadonem, §. iam autem, ff. de excusat. tuto. jam autem Iudæi quoque non Iudæorum tutores erunt, quemadmodum cætera munera subeunt. Namque eos constitutione solutos esse volunt solis illis rebus, per quas superstitio eorum polui videatur. Hactenus Modestinus ex Latina Antonij Augustini translatione. Et tamén verius est, quod Iudæus tutor Christiani esse non possit, ne pravis moribus pupillum, & Iudaicis superstitionibus erudiat. Atque ita, licet variis rationibus, tenet Barr. & Ial. in rubr. ff. de iust. & iure. Roman. in leg. p. actum, Cod. de collat. numer. 11. Anania in rubr. de Iudæis, num. 7. Angel. Aretin. in §. praterea. colum. 25. de excepti. Felin. in cap. cum sit. colum. 1. de Iudæis. Socin. consil. 70. lib. 1. colum. ult. & Bertach. de gabellis 3. part. quæst. 8. qui & Iason. in rubr. ff. de iustitia & iure, intellexerunt dict. leg. 3. §. ultim. secundum primum & ultimum intellectum, quos paulò antè ipse tradidi. Non me latet hac in controversia plura posse tradi, quæ de Neophytis discernendis à veteribus, seu veteranis Christi milicibus passim

obvia sunt: nos tamen aliquot proponemus conclusiones ad quorundam canonum intellectum.

Prima conclusio: Neophytus is proprie dicitur qui ex Iudaica lege aut Mahumetica, vel Ethnica nuper legem Christi professus fuerit; non is, qui ex ipsa nativitate iam Christi nomen acceperit, genus tamen à Iudæorum gente deducens. Hoc probatur ab ipsius dictionis propria significatione, & est communis omnium, quos in hoc tractatu ipse legimus, observatio: ita etenim omnes juris, utriusque Doctores dictionem istam acceperunt, ipsius Pauli testimonio, qui non appellat Neophytum eum, qui è gente Iudæorum, iam olim, iam diu legem Christi fuerit professus: alioqui & ipse Paulus Neophytus diceretur, eodemque nomine reliqui Apostoli censeri rectè possent.

Secunda conclusio: Neophytus non est ad ordines sacros, nec adhuc ad minores promovendus. Probat hæc conclusio in præcæditis auctoritatibus D. Pauli, Conciliorum & sanctorum Doctorum: quibus satis constat hanc conclusionem veram esse: nam præter alios eam tradidit Ioan. And. in sum. confes. l. 3. tit. 14. & Canonistæ in diversis locis paulò antè per me nominatim adductis. Fuit verò olim, & nunc est maxime utilis hæc prohibitio multis sanè de causis, quæ eam iustissimam efficiunt.

Tertia conclusio: Neophytus quacumque ex lege Christianam religionem professus, tunc demum poterit ad sacros ordines, & Ecclesiastica beneficia promoveri, cum Episcopo vitum fuerit, eum iam moribus, & Christiana disciplina satis instructum esse: ita quidem, ut iam veteranus Christi miles censeri iuste possit, text. optimus in cap. 1. dist. 57. ex quo Roman. id notavit in sing. 416. Felin. in cap. cum sit. de Iudæis. Decil. colum. 3. in cap. eum te de rescripti. ubi est text. secundum hanc conclusionem intelligendus. Nam ibidem Felin. & Ripa n. 13 fatentur, posse ad Ordines & Ecclesiastica beneficia admitti eum, qui non nuper, sed iam diu relicta gentiliū, aut Iudæorum lege, Christianam & Evangelicam fuerit professus. Sic denique multi fuere olim ad Ordines sacros, & Ecclesiasticas dignitates admissi, qui è Iudaica, vel gentiliū lege fidem Christi susceperunt; & tamen ob vitæ, & morum probitatem, atque idè quia iam diu Catholicæ religionis institutis fuerant edocti, nomen Neophytorum amiserant. Is liquidem Neophytus non est, qui iam diu Christianam religionem proficitur: unde non est, nisi fallor, hæc irregularitas quæ ad Neophytos pertinet, aliis omnino similis, cum non sit expectanda Romani Pontificis dispensatio, sed tantum sit arbitrio Episcopi considerandum, an sit noviter conversus ad fidem, iam dicendus veteranus miles Christianæ religionis, vel ex morum probitate, & integra legis Evangelicæ instructione, vel ex antiqua, & veteri Christianæ legis professione: quod cautè discernendum erit.

Quarta conclusio: Neophytus paulò antè Christianam religionem sacro Baptismate professus, non est nec ad secularia officia eligendus. Hanc assertionem probat Concilium Toletan. in dict. cap. constituit. 17. quæst. 4. & ibi gloss. & Archid. post eos Anania & Felin. in cap. cum sit. col. 1. de Iudæis. Ial. in rubr. ff. de iustit. & iure, col. 1. Roman. in sing. 672. quibus & ea ratio admodum accedit, quod indecorum sit, veteranis Christi milibus munere publico præfici eum, qui paulò antè Christianam religionem vel idolorum cultu, aut Iudaicis ceremoniis, & superstitionibus infectabatur. Potissimè hæc ipsa conclusio est admittenda, ne in superbiam Neophytus elatus in præcipitium ruat, & diabolica suggestione peior fiat, atque à nova, & vera religione, quæ humilitatem docet, prorsus abstinere, quoniam & ipse Felin. in d. cap. cum sit, & in cap. Iudæi. de Iudæis, asseverat, hunc Neophytum

phytum non esse testem idoneum, nec ad testimonium admittendum contra Christianum, citat ad hoc text. in cap. non potest. 2. quast. 7. ex Concilio Toletano IV. cap. 62. ubi id minimè probatur. Concilium etenim de eo tractat, qui cum Iudæus esset, Christianus effectus fuit, & tandem post in legem Christi est prævaricatus: non autem de eo Neophyto, qui novam religionem Catholicè observat. Vnde mihi non omnino placet hæc Felini sententia: licet eam sequatur Francisc. à Ripa in di. cap. eam re. nu. 30. libenterque admonitos esse velim iudices, ut in hac opinione ad praxim recipienda cautissimè proprio, ac discreti viri arbitrio utantur. Nam & inter Gothorum leges, quas in Hispania tulerunt, extant in libr. Fori. 12. tit. 2. duæ leges nona & decima, utraque hac de re: sed posteriori opinioni Felini potissimum suffragatur, nisi ex ejus præmio, & præcedentis legis decisione, sit juxta decretum Toletanum intelligenda: eo etenim tempore lata fuit.

Quinta conclusio: Qui jam diu Catholicam fidem relicta falsa religione suscepit, & miles est veteranus militiae Christianæ, nulla lege prohibetur ad sæcularia officia eligi & admitti: imò Regia constitutione expressim admittitur, text. celebris in l. 6. tit. 24. part. 7. cujus meminit latè hanc conclusionem probans Montalvus in di. l. 2. tit. 3. lib. 4. Fori. hoc idem notant Felin. & Ripa in di. cap. eam re. num. 31. Felin. in di. cap. cum sit. de Iudæ. & licet Regia lex indistinctè admittendos esse censeat ad publica munera eos, qui relicta Iudæorum aut Maurorum lege, Christo nomen dederunt: ipse tamen censeo eam legem esse intelligendam secundum hanc quintam conclusionem, in hoc qui jam diu legem Christi veteranus proficitur: alioqui indecorum est, quòd apud Christianos præficiatur is muneribus publicis, qui nuper fallam religionem mordicus, & animo contumaci observaverat.

Sexta conclusio: Satis jure communi constat, nec à beneficiis Ecclesiasticis, nec à dignitatibus, nec à sacris Ordinibus, nec ab officiis publicis, & sæcularibus prohiberi eum, qui à tempore nativitatis, ab ipsa quidem infantia ætate Christianus est, tamen si patrem, avum, aut proavum Iudæum vel Saracenum habuerit. Hic etenim dubio procul Neophytus non est dicendus, secundum propriam hujus dictionis significationem: licet vulgò apud Hispanos appelletur Conversus, aut Marranus. Hinc sanè apparet qualiter sit intelligendum, quòd scripsit Ioan. Staphil. de litteris gratia, & instit. vol. ult. ita enim inquit: Cum Neophytis, qui vulgò dicuntur Marrani, dispensatur ad omnes ordines, & beneficia: dummodo ipsi semper vixerint ut Catholici. Nam dispensatio ista necessaria non est in his, de quibus tractat hæc sexta conclusio, ut ipse opinor. Ipsi verdò Iudæi, quòd paulò antè notavimus, apud Christianos magistratus, & publica munera nequeunt obtinere, præsertim ea quæ infamibus committi non possunt. Nam Batt. per text. in l. ult. C. de postul. Anan. in rubr. de Iudæis. colum. 2. Iac. in rubr. ff. de instit. & jur. colum. 1. & Andr. Tiraq. in tract. de nobilit. cap. 29. num. 12. existimant, Iudæum non posse advocatum esse, cum infames hoc officium minimè valeant exercere l. 1. §. ait prator. in 2. ff. de postul. c. infames. 3. quast. 7. sic & D. Augustin. li. 1. adnotationum in Job. cap. 30. appellat Iudæorum gentem ignobilem propter Christi occisionem. Quintilianus item hoc ipsum testatur lib. 3. cap. 9. Est, inquit, & conditoribus urbium infame, contraxisse aliquam perniciosam cæteris gentem: qualis est primus Iudæicæ superstitionis auctor. His equidem verbis Quintilianus, etiam impiè inculaverit Moysen, & ejus leges, quæ ad Christi usque passionem sanctissimæ fuerunt, gentem tamen Iudæorum infamem apud Romanos fuisse insinuat. Omitte enim illud est an. advertendum, Iudæi-

cam superstitionem apud Quintilianum intelligendam esse Iudæorum legem, quæ Superstitione Iudæicæ appellatur in l. quoniam multi. C. de heret. c. Iudæi. 28. quast. 1. c. Augerius. 26. quast. 5. l. 3. §. ult. ff. de decurionib. & licet Alciat. lib. 3. disput. elio. cap. 8. & lib. 10. C. locum Quintiliani ita intellexerit, ut Christianam religionem à Quintiliano appellari Iudæicam superstitionem contendat: minimè congruit ea interpretatio ipsi Quintiliano; qui de Christo Iesu nequaquam egerit: cum is nullam terrenam urbem condiderit. Quòd adversus Alciat. adnotarunt Anton. August. de excusat. pag. 367. & Æmilius Ferretus in præfatione ad Cornelium Tacitum. Nec inficior quandoque ab ethnicis Christianam religionem dictam fuisse superstitionem Iudæicam. Quòd satis constat ex Arriano de di. l. Epicteti. c. 9. Non tamen ita dicta est à Quintiliano, nec ab Ulpiano in d. l. 3. §. ult. ut constat ex l. spadonem. §. iam autem & Iudæi. ff. de excusat. tut. quo in loco relatio fit ad Ulpiani responsum in d. §. ult. licet Accurs. id non satis perceperit. Vnde communis est Batt. & omnium consensus, d. l. 3. §. ult. abrogatam esse per l. ult. C. de Iudæis.